



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Exercício: 2022 - Pág.: 1/2

Bimestre: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2022

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas Correntes	698.166.030,00	698.166.030,00	127.270.805,99	18,23	760.707.608,32	108,96	-62.541.578,32
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	163.304.430,00	163.304.430,00	25.347.738,19	15,52	197.048.677,79	120,66	-33.744.247,79
Impostos	155.284.430,00	155.284.430,00	24.859.495,12	16,01	185.210.586,01	119,27	-29.926.156,01
Taxas	8.020.000,00	8.020.000,00	488.243,07	6,09	11.838.091,78	147,61	-3.818.091,78
Contribuições	23.160.000,00	23.160.000,00	3.492.723,61	15,08	22.134.767,50	95,57	1.025.232,50
Contribuições Sociais	360.000,00	360.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	360.000,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação	22.800.000,00	22.800.000,00	3.492.723,61	15,32	22.134.767,50	97,08	665.232,50
Receita Patrimonial	2.942.000,00	2.942.000,00	1.860.005,09	63,22	11.837.472,26	402,36	-8.895.472,26
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	146.566,40	0,00	-146.566,40
Valores Mobiliários	2.942.000,00	2.942.000,00	1.860.005,09	63,22	11.690.905,86	397,38	-8.748.905,86
Receita de Serviços	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	70.000,00	70.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.000,00
Transferências Correntes	503.594.600,00	503.594.600,00	94.704.732,14	18,81	519.248.200,82	103,11	-15.653.600,82
Transferências da União e de suas Entidades	220.584.395,00	220.584.395,00	47.537.457,12	21,55	239.070.284,89	108,38	-18.485.889,89
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de	148.010.205,00	148.010.205,00	22.262.223,42	15,04	142.067.746,76	95,99	5.942.458,24
Transferências de Outras Instituições Públicas	135.000.000,00	135.000.000,00	24.905.051,60	18,45	138.110.169,17	102,30	-3.110.169,17
Outras Receitas Correntes	5.095.000,00	5.095.000,00	1.865.606,96	36,62	10.438.489,95	204,88	-5.343.489,95
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	4.995.000,00	4.995.000,00	254.658,00	5,10	1.398.091,61	27,99	3.596.908,39
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	100.000,00	100.000,00	1.600.273,78	1.600,27	9.012.497,33	9.012,50	-8.912.497,33
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	10.675,18	0,00	27.901,01	0,00	-27.901,01
Receitas de Capital	166.743.137,00	166.743.137,00	-1.812.598,13	-1,09	28.959.371,30	17,37	137.783.765,70
Operações de Crédito	75.000.000,00	75.000.000,00	-1.812.598,13	-2,42	22.487.401,87	29,98	52.512.598,13
Operações de Crédito - Mercado Interno	75.000.000,00	75.000.000,00	-1.812.598,13	-2,42	22.487.401,87	29,98	52.512.598,13
Transferências de Capital	91.743.137,00	91.743.137,00	0,00	0,00	6.471.969,43	7,05	85.271.167,57
Transferências da União e de suas Entidades	88.743.137,00	88.743.137,00	0,00	0,00	6.470.873,49	7,29	82.272.263,51
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de	3.000.000,00	3.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000.000,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	1.095,94	0,00	-1.095,94
Deduções da Receita Corrente	-54.694.800,00	-54.694.800,00	-9.944.551,40	0,00	-56.636.189,32	0,00	1.941.389,32
Dedução para formação do FUNDEB	-54.694.800,00	-54.694.800,00	-9.944.551,40	0,00	-56.636.189,32	0,00	1.941.389,32
Dedução para formação do FUNDEB - União	-25.868.800,00	-25.868.800,00	-5.531.342,89	0,00	-29.497.722,05	0,00	3.628.922,05
Dedução para formação do FUNDEB - Outras Transfer	-25.868.800,00	-25.868.800,00	-5.531.342,89	0,00	-29.497.722,05	0,00	3.628.922,05
Dedução para formação do FUNDEB - Estado	-28.826.000,00	-28.826.000,00	-4.413.208,51	0,00	-27.138.467,27	0,00	-1.687.532,73
Total Receitas	810.214.367,00	810.214.367,00	115.513.656,46	14,26	733.030.790,30	90,47	77.183.576,70
Déficit					13.628.455,00		
Total					751.738.717,47		
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00	9.034.979,28	99.635,03		5.079.472,17		
Recursos Arrecadados Em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	9.034.979,28	99.635,03		5.079.472,17		

Despesas	Dotação Inicial (d)	Créditos Adicionais	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até Bimestre (j)	Inscrição RP Não Processado (k)
				No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	863.437.337,00	36.928.997,00	900.366.334,00	13.076.438,03	751.738.717,47	148.627.616,53	169.411.329,04	704.399.180,13	195.967.153,87	686.461.709,10	47.339.537,34
Despesas Correntes	672.733.777,00	69.110.486,52	741.844.263,52	17.969.987,10	688.673.335,97	53.170.927,55	157.783.981,99	646.241.519,80	95.602.743,72	631.090.074,08	42.431.816,17
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	315.328.872,00	71.046.643,82	386.375.515,82	8.373.160,16	366.103.844,52	20.271.671,30	93.053.197,12	360.461.065,97	25.914.449,85	358.639.480,46	5.842.778,55
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	401.000,00	1.879.000,00	2.280.000,00	-68.012,02	2.054.451,72	225.548,28	659.735,65	1.893.548,85	386.451,15	1.893.548,85	160.902,87
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	357.003.905,00	-3.815.157,30	353.188.747,70	9.664.838,96	320.515.039,73	32.673.707,97	64.071.049,22	283.886.904,98	69.301.842,72	270.557.044,77	36.628.134,75
Despesas de Capital	190.703.560,00	-32.181.489,52	158.522.070,48	-4.893.549,07	63.065.381,50	95.456.688,98	11.627.347,05	58.157.660,33	100.364.410,15	55.371.635,02	4.907.721,17
INVESTIMENTO	184.602.560,00	-38.096.489,52	146.506.070,48	-4.399.296,18	51.544.634,39	94.961.436,09	9.916.924,16	46.923.715,21	99.582.355,27	44.137.689,90	4.620.919,18
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	6.101.000,00	5.915.000,00	12.016.000,00	-494.252,89	11.520.747,11	495.252,89	1.710.422,89	11.233.945,12	782.054,88	11.233.945,12	286.801,99
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)											
Total Despesas	863.437.337,00	36.928.997,00	900.366.334,00	13.076.438,03	751.738.717,47	148.627.616,53	169.411.329,04	704.399.180,13	195.967.153,87	686.461.709,10	47.339.537,34
Superavit								33.711.082,34			
Total								738.110.262,47			

